
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

N. 6 del 27-03-2017

Oggetto: Partecipazione del Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere da Torre
Canne a Torre San Leonardo al bando POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - "Tutela
dell'Ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali" - Azione 6.5 - 6.5.1
Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina Approvazione
del Progetto di rete e del Protocollo d'intesa "Interventi per la tutela e la valorizzazione
delle biodiversità della Riserva Regionale Laghi di Conversano e gravina di Monsignore e
del Parco Regionale Dune Costiere" - Ratifica Decreto del Presidente

L'anno    duemiladiciassette  il giorno  ventuno del mese di  marzo  alle  ore  15:30   in
Ostuni, presso  a seguito di formale convocazione, si è riunita la Giunta esecutiva nelle persone
dei signori:

Lavarra Vincenzo Presidente P

Colucci Giuseppe Membro Esperto P

Asciano Giacomo Membro Esperto P

Cofano Donato Membro Esperto P

             Presenti n.   4     Assenti n.   0

Con la partecipazione alla seduta del Direttore del Parco dr. Gianfranco CIOLA con voto
consultivo, che svolge altresì le funzioni di Segretario verbalizzante.

PARERE TECNICO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00.
Ostuni, li 27-03-2017

Il Direttore
F.to (dr. Ciola Gianfranco)

PARERE CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00.
Ostuni, li 27-03-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to (dr. Quartulli Giovanni)



LA GIUNTA ESECUTIVA
Premesso

che con determinazione n. 493 del 20.12.2016, pubblicata sul BURP n. 9 del 19.01.2017 il
Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio procedeva alla pubblicazione
dell’avviso pubblico “POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - “Tutela dell’Ambiente e promozione
delle risorse naturali e culturali” -  Azione 6.5 - 6.5.1 “Interventi per la tutela e valorizzazione
della biodiversità terrestre e marina” per la selezione di interventi per la tutela della biodiversità
terrestre e marina;

che con l’Azione 6.5 - 6.5.1, nello specifico, potranno essere realizzati interventi previsti
dalle nuove strategie UE per la biodiversità, dal Prioritized Action Framework (PAF) approvato
con DGR 1296/14, dai Piani di Gestione della Rete Natura 2000 e dalle Misure di
Conservazione dei Siti Rete Natura 2000 (R.R. 6/16);

che tra gli esempi di operazioni finanziabili della suddetta Azione si esplicitano i seguenti
interventi:

Interventi di recupero, ripristino e gestione delle zone umide sia naturali che degli invasi
artificiali;
Interventi di conservazione della flora e degli habitat di interesse comunitario (anche in
continuità con le metodologie applicate nel progetto GRASTEPP);
Interventi di conservazione per le specie di interesse comunitario anche prioritarie, ai
sensi delle Direttive 2009/147 e 92/43, presenti in Puglia;
Interventi per la gestione delle specie aliene favorite dai cambiamenti climatici;
Azioni di conservazione e gestione degli habitat marini (es. posidonieti e coralligeno) e
azioni di conservazione, e riduzione del disturbo antropico lungo le spiagge (Fratino,
Caretta caretta, ecc.);

che l’Art. 2 del soprarichiamato avviso pubblico prevede che i soggetti beneficiari del
presente avviso siano esclusivamente:

Enti gestori delle Aree Naturali Protette;
Enti e Amministrazioni pubbliche in forma singola o associata;

che l’art. 10 dell’avviso in parola stabilisce che per i soggetti che presentano candidatura in
forma associata è prevista la stipula e la presentazione di un protocollo di intesa sottoscritto dai
Legali rappresentanti dei soggetti interessati con esplicitazione dei poteri dati al Legale
rappresentante della forma associativa, specificatamente finalizzato alla candidatura in oggetto
ed intitolato “Protocollo di intesa del raggruppamento di soggetti ai fini della candidatura di cui
all’avviso pubblico" avente ad oggetto (al minimo):

Definizione dell’obiettivo generale perseguito dal raggruppamento mediante la presente
candidatura;
Identificazione dei soggetti aderenti al raggruppamento e degli interventi proposti;
Definizione delle modalità di attuazione degli interventi candidati da attivare in caso di
finanziamento (unica stazione appaltante o più stazioni appaltanti);

che l’art. 3 dell’avviso pubblico regionale stabilisce che il finanziamento concedibile a
ciascun soggetto proponente è fissato in € 300.000,00 se partecipante in forma singola ed in €
700.000,00 per Enti e Amministrazioni che partecipano in forma associata;

che l’allegato C dell’avviso regionale denominato “Criteri e punteggi attribuibili nella fase di
valutazione delle proposte progettuali”, attribuisce maggiore punteggio alla proposte progettuali
che sono in grado di creare azioni di rete e che sono in continuità strategica rispetto ad altri
interventi, materiali e immateriali, realizzati e/o in fase di attuazione;

che è stato sottoscritto un verbale tra il Comune di Conversano, Ente di gestione della
Riserva Naturale Orientata Regionale “Laghi di Conversano e Gravina Monsignore” ed il Parco



Naturale Regionale “Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo” ed i rispettivi
responsabili tecnici con il quale è stata definita la partecipazione delle aree protette in parola in
forma associata all’avviso pubblico regionale in epigrafe, fissando obiettivi e modalità di
collaborazione;

che nell’ambito del verbale succitato è stato predisposto uno schema di Protocollo di intesa,
condiviso da tutti i convenuti, con il quale si stabiliva quanto di seguito indicato:

di prendere atto che il capofila del costituendo raggruppamento è l’Ente di gestione della1)
Riserva Naturale Orientata Regionale “Laghi di Conversano e Gravina Monsignore” che
avrà il compito di elaborare in collaborazione con gli uffici tecnici delle Parco gli elaborati
tecnici necessari per partecipazione all’avviso pubblico in parola così come elencati
all’art. 10 dello stesso, di approvare la proposta progettuale e di presentarla ai competenti
uffici regionali;
di demandare al Comune di Conversano il ruolo di rappresentare il raggruppamento di2)
aree protette nelle fasi negoziali di cui all’art 8 dell’avviso regionale condotte tra la
Regione Puglia - Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio e i soggetti proponenti;
di prendere atto che il Comune di Conversano, in caso di finanziamento della proposta3)
progettuale presentata, assumerà il ruolo di stazione appaltante unica del
raggruppamento;
di prendere atto che l’obiettivo generale perseguito dal raggruppamento succitato è4)
quello della realizzazione di interventi di tutela e conservazione della biodiversità nei
territori del Riserva Naturale Orientata Regionale “Laghi di Conversano e Gravina
Monsignore” e del Parco Naturale Regionale “Dune Costiere da Torre Canne a Torre San
Leonardo”;
di prendere atto che gli interventi proposti nelle aree protette, coerentemente con i propri5)
programmi e strumenti gestionali sono:
Interventi di tutela e conservazione sugli habitat nella Riserva Naturale Orientata
Regionale “Laghi di Conversano e Gravina Monsignore”;
Interventi di tutela e di ripopolamento della specie floristica Zerynthia cassandra nella
Riserva Naturale Orientata Regionale “Laghi di Conversano e Gravina Monsignore” e
del Parco Naturale Regionale “Dune Costiere da Torre Canne a Torre San
Leonardo”;
Interventi di tutela e di ripopolamento della specie floristica Melanargia arge nel
Parco Naturale Regionale “Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo”;
Manutenzione degli habitat di specie di interesse comunitario;

Rafforzamento/reintroduzione di specie vegetali o animali di interesseo
conservazionistico;
Eradicazione/contenimento delle specie alloctone-invasive;o
Interventi di restocking di specie animali di interesse conservazionistico ao
seguito del contrasto alle specie alloctone;
Interventi di conservazione, manutenzione e ripristino dei muretti a secco.o

Alla luce di quanto premesso il Presidente del Parco, vista la scadenza del Bando per la
presentazione dei progetti del 20 marzo 2017 ha decretato in data 16.03.2017 la partecipazione
al bando del POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - “Tutela dell’Ambiente e promozione delle risorse
naturali e culturali” -  Azione 6.5 - 6.5.1 “Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità
terrestre e marina” avente scadenza il 20/03/2017 approvando la proposta progettuale di rete
Interventi per la tutela e la valorizzazione delle biodiversità della Riserva Regionale Laghi di
Conversano e gravina di Monsignore e del Parco Regionale Dune Costiere” e lo schema di
protocollo d’intesa intitolato “Protocollo di intesa del raggruppamento di soggetti ai fini della
candidatura dell’avviso pubblico con il Comune di Conversano soggetto gestore della Riserva
naturale Laghi di Conversano,  allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale
che disciplina i rapporti tra i due enti di gestione delle aree protette nelle modalità richieste
dall’avviso in parola.



Per quanto innanzi illustrato si propone di prendere atto e ratificare il Decreto del Presidente
del Parco del 16.03.2017 di partecipazione del Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere
alla candidatura al Bando del POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - “Tutela dell’Ambiente e
promozione delle risorse naturali e culturali” - Azione 6.5 - 6.5.1 “Interventi per la tutela e
valorizzazione della biodiversità terrestre e marina”.

Di designare il Presidente ed il Direttore del Parco quali responsabili per il prosieguo di tutte
le attività necessarie

LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 267/2000;
VISTO lo Statuto del Consorzio;
VISTA la proposta del Presidente;
CON voti unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO e ratificare il Decreto del Presidente del Parco del 16.03.2017 di
partecipazione del Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere alla candidatura al bando del
POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - “Tutela dell’Ambiente e promozione delle risorse naturali e
culturali” - Azione 6.5 - 6.5.1 “Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre
e marina” avente scadenza il 20/03/2017 approvando la proposta progettuale di rete Interventi
per la tutela e la valorizzazione delle biodiversità della Riserva Regionale Laghi di Conversano e
gravina di Monsignore e del Parco Regionale Dune Costiere” e lo schema di protocollo d’intesa
intitolato “Protocollo di intesa del raggruppamento di soggetti ai fini della candidatura del
progetto Interventi per la tutela e la valorizzazione delle biodiversità della Riserva Regionale
Laghi di Conversano e gravina di Monsignore e del Parco Regionale Dune Costiere” allegato
alla presente deliberazione;

DI STABILIRE la prosecuzione nella successiva fase di candidatura e quindi di procedere alla
adesione e sottoscrizione da parte del Presidente di tutta la documentazione di supporto
necessaria individuando nella figura del Direttore dell’Ente di Gestione del Parco, il RUP del
procedimento in parola demandando ad esso la predisposizione di tutti gli atti necessari per la
partecipazione all’avviso pubblico regionale in epigrafe;

DI DARE ATTO che l’iniziativa, al momento, non comporta oneri finanziari a carico del
bilancio del Consorzio;

Successivamente la Giunta esecutiva, con separata votazione espressa per alzata di mano , e
con voti unanimi

D E L I B E R A

DI RENDERE la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile.



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto dal
Presidente e dal Segretario verbalizzante.

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante

F.to On. Lavarra Vincenzo F.to dr. Ciola Gianfranco

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio On-line in data
con Num.  ed ivi resterà per 15 gg. consecutivi dal            al           .

Ostuni, Il Responsabile

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Ostuni, Il Segretario Verbalizzante

dr. Ciola Gianfranco


